มีหลายฝ่ายให้ความเห็นว่า ความตกลงปารีสค่อนข้างไม่มีประสิทธิภาพ เนื่องจากแต่ละประเทศ
ไม่ทราบถึงสิ่งที่ต้องด าเนินการ โดยในคราวการประชุมฯ ณ กรุงปารีส มีการคาดการณ์ว่า หากนโยบายยังคง
ไม่มีการเปลี่ยนแปลง อุณหภูมิโลกจะอยู่ที่กว่า ๓ องศาเซลเซียสเหนือระดับอุณหภูมิก่อนยุคอุตสาหกรรม
(Pre-industrial Level) ภายในปี พ.ศ. ๒๖๔๓ (ค.ศ. ๒๑๐๐) ทั้งนี้ หากมีการด าเนินนโยบายในทันที
อุณหภูมิโลกจะลดลงอยู่ที่ ๒.๕-๒.๙ องศาเซลเซียสเหนือระดับอุณหภูมิก่อนยุคอุตสาหกรรม ซึ่งยังอยู่ในระดับ
ที่สูงจนเป็นอันตรายต่อผู้คนหลายพันล้านคน
๓. ความคืบหน้าที่เกิดขึ้นส่วนใหญ่เป็นผลมาจากพลังงานทดแทนที่มีราคาถูกลงและเข้าถึงได้มากขึ้น
โดยในปี พ.ศ.

นายโจ ไบเดน ปธน. สหรัฐอเมริกา และนายสี จิ้นผิง ปธน. สาธารณรัฐประชาชนจีน ได้ให้ค ามั่นสัญญา
ที่จะมีส่วนร่วมในการเพ่ิมก าลังการผลิตพลังงานทดแทนให้เป็นสามเท่าภายในปี พ.ศ. ๒๕๗๓ (ค.ศ. ๒๐๓๐)
โดย BloombergNEF (BNEF) ผู้ให้บริการวิจัยเชิงกลยุทธ์เชื่อว่า การเพ่ิมก าลังการผลิต ให้ได้สามเท่านั้น
จะต้องอาศัยเงินทุนจากภาคเอกชน นอกจากนี้ ประเทศต่าง ๆ จะต้องเปลี่ยนแปลงโครงสร้างตลาดพลังงาน
เร่งรัดการออกใบอนุญาต ปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน และก าจัดนโยบายที่ยังคงสนับสนุนการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิล
เพ่ือดึงดูดการลงทุนจากภาคเอกชน

กลไกการก าจัดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ก่อให้เกิดข้อห่วงกังวลต่อผู้คนจ านวนมาก ดังนั้น
ในรอบถัดไปของ “การมีส่วนร่วมที่ประเทศก าหนด” (Nationally Determined Contributions: NDCs)
ประเทศต่าง ๆ จะต้องสร้างความชัดเจนให้กับแผนการก าจัดก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ของตน อาทิ การยื่นข้อเสนอ
ต่อกันส าหรับการด าเนินการขั้นถัดไปภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๘ (ค.ศ. ๒๐๒๕) ตลอดจนการแยกเป้าหมาย
การก าจัดและเป้าหมายการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกออกจากกันอย่างชัดเจน ทั้งนี้ การสร้างความชัดเจนว่า
ผู้ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จะต้องเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการก าจัดก๊าซเหล่านั้น จะมีส่วนอย่างยิ่ง
ในการส่งเสริมการลงทุนในเทคโนโลยี ตลอดจนสร้างความตระหนักรู้ให้แก่ผู้ปล่อยก๊าซเหล่านั้น
๘.